
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI

Responsabile : ALDIGERI PAOLA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 46 del 18/01/2024

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO IN ADESIONE PER 24 

MESI  AL LOTTO N.  6  DELLA CONVENZIONE CONSIP PER IL  SERVIZIO SOSTITUTIVO DI  MENSA 

TRAMITE FORNITURA DI BUONI PASTO ELETTRONICI - EDIZIONE 10 - ORDINATIVO DI FORNITURA 

N.RO  7585503  -  CODICE  CIG  PRINCIPALE  N.RO  937582036  CODICE  CIG  DERIVATO  N.RO 

A048AE791A- CODICE GARA PER CONTRIBUTO ANAC N.RO 9538239

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti: 

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffi e dei servizi;

- l’art. 17, fomma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffi e dei Servizi;

- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codife dei fontrat pubblifi);

- l’art. 17, fomma 1 del D. Lgs. 36/2023 “Fasi delle profedure di afdamentot;

- gli artt. 20 e 28 del D.Lgs 36/2023 (Nuovo Codife dei fontrat pubblifi);
- la Delibera Anaf n. 582 del 13 difembre 2023 - Adozione fomunifato relatvo avvio professo 
digitalizzazione;
- l’artfolo 225, fomma 2, del D.lgs. 36/2023  prevede fhe le disposizioni in materia di digitalizzazione 
afquistano effafia a partre dal 1° gennaio 2024;

Determina n. 46 del 18/01/2024 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



Dato atto che : 

- fon Defreto del Presidente n 10 del23/01/2023è stato approvato il Piano Esefutvo di Gestone 2023–
2025;

- fon Il Defreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 fon fui è stato approvato il Piano triennale della 
Corruzione e Trasparenza 2022/2024;

- fon il Defreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 sono state adottate le profedure per l’afdamento 
dei fontrat pubblifi;

- fon Defreto Presidenziale n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano integrato di Atvità e Pro-
grammazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;

Preso atto che : 

- fon Defreto Presidenziale 212/2023 è stato adottato il Programma Triennale degli afquist dei beni e  
dei servizi 2024/2026- ex art.37 fomma1-lettera A) - D.lgs 36/2023;

- fon Delibera di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 è stato approvato il Dofumento Unifo di Programma-
zione 2024 – 2026 fhe inforpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblifi 2024 - 2026 ed il  
relatvo elenfo annuale 2024, il Programma Triennale degli Afquist di Beni e Servizi 2024-2026, il Pia -
no delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 2024 – 2026 nonfhé la  
programmazione delle risorse fnanziarie da destnare al Piano dei Fabbisogni del Personale;

- fon Delibera di Consiglio n. 45/2023 del 21/12/2023 è stato approvato in via defnitva, il Bilanfio di 
Previsione 2024 – 2026;

- il Piano Esefutvo di Gestone per il triennio 2024 - 2026 e il Piano Integrato di Atvità ed Organizza-
zione 2024 – 2026, è in forso di predisposizione;

- fon Determina n. 2097 del 22/12/2023 si è profeduto al fonferimento dell'infarifo di elevata qualif-
fazione denominata : del Servizio “Uffio Gestone del Personale e Centrale Conforsi e Pari Opportuni -
tàt alla dipendente Paola Aldigeri dal 01/01/2024 al 31/12/2025;

Valutato :

- fhe fon la Determinazione n.ro 80 del 08/02/2022, si era profeduto ad aderire alla Convenzione  
Consip per la fornitura del servizio sosttutvo di mensa – mediante buoni pasto Edizione 9 – Lotto 6,  
per la fornitura dei buoni pasto elettronifi al personale in servizio presso la Provinfia di Parma, attra-
verso la stpula di apposito fontratto di fornitura per l’afquisto di n. 20.400 buoni elettronifi, nefessari  
per un periodo di due anni, fon deforrenza a fonsuntvo delle presenze riferite alla mensilità febbraio 
2022 fno al fonsuntvo di gennaio 2024;

- fhe emerge la nefessità di provvedere alla fornitura di buoni pasto sosttutvi del servizio mensa a 
beneffio del  personale dipendente, al  fne di  assifurare la fontnuità dell’approvvigionamento dei 
buoni medesimi; 

Determina n. 46 del 18/01/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



- fhe sul portale Afquist in rete PA.it di Consip risulta atvo l’Affordo quadro “Buoni pasto 10 – Lotto 
6- Emilia Romagna - CIG 937582036t per la fornitura di buoni pasto fartafei e digitali, stpulato da  
Consip S.p.A. fon la sofietà aggiudifataria della gara d’appalto, Pellegrini S.p.A., fon sede legale a Mi-
lano (MI) in via Lorenteggio n. 255, P. IVA/C.F.: 05066690156; 

- il valore nominale dei buoni pasto attualmente utlizzat presso questo Ente è pari ad Euro 7,00, fosì  
fome stabilito dall’art. 5 fomma 7 del Dl 6.7.2012 n. 95 fonvertto in Legge 7/8/2012 n. 135 e fhe tale 
valore viene fonfermato per il periodo di fhe trattasi;

- il valore nominale fssato in   7,00 rappresenta i 2/3 del fosto del pasto a farifo dell’Ente mentre il re -
stante 1/3, fhe l’art. 45 f. 4 del CCNL 14.9.2000 pone a farifo dei dipendent, verrà versato direttamen-
te dal personale interessato, agli eserfent dei lofali fonvenzionat, al momento del pagamento della  
fonsumazione;

- le fondizioni efonomifhe previste nel suddetto Affordo prevedono uno sfonto dell'8% sul valore no-
minale del singolo buono fhe per la Provinfia di Parma è pari ad Euro 7,00 , quindi fon un fosto per  
l'Ente pari ad Euro 6,44= fad. - Iva 4% esflusa;

Valutato altresì:

- in base alle quotazioni attualmente in essere sul merfato per il servizio in argomento, i prezzi di fui  
all'Affordo Quadro sopra fitato, risultano partfolarmente favorevoli per la Provinfia di Parma e sono 
da ritenersi fongrui;

- il periodo di atvazione è previsto in 24 mesi, a deforrere dall'invio dell'ordinatvo su portale Consip, 
presuntvamente dal 01.02.2024, al fne di permettere tut gli adempiment previst dall'Affordo Qua -
dro, per l'atvazione delle farte elettronifhe in tempo per dare soluzione di fontnuità nell'erogazione 
dei buoni al personale dell’Ente;

- fhe il fabbisogno di 24 mesi di fornitura di buoni pasto per il personale dipendente viene ad oggi st-
mato in 21.600 buoni, pari a una media di 900 buoni pasto mensili rilevata dal fonsuntvo del sefondo 
semestre 2023;

Verificato: 

-  fhe nel dar forso agli intendiment rifhiamat in prefedenza, ai sensi del fitato art. 17 fomma 2 del 
D.Lgs 36/2023, il presente profedimento è fnalizzato alla stpulazione di un fontratto per le fui faratte-
ristfhe essenziali sono qui riassunte:

• fne fhe fon il fontratto si intende perseguire e relatvo oggetto: adesione all’ “Affordo Quadro aven-
te ad oggetto il servizio sosttutvo di mensa mediante buoni pasto per le P.A. - Edizione 10 – Lotto 6t 
- , stpulato dalla Sofietà Consip S.p.A. fon la ditta Pellegrini S.P.A. ,fon sede legale a Milano (MI) in via 
Lorenteggio n. 255, P. IVA/C.F. 05066690156,per il periodo di 24 mesi dall'invio dell'ordinatvo su por-
tale Consip e presumibilmente dal 01.02.2024 al 31.01.2026, al fne di permettere tut gli adempi-
ment previst dall'A.Q per l'atvazione delle farte elettronifhe in tempo ;

Determina n. 46 del 18/01/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



• Importo del fontratto (fome valore efonomifo):  144.668,16 (iva influsa) - fodife fig derivato n.ro   
A048AE791A;

• Forma del fontratto: ai sensi dell’art. 18, fomma 1, sefondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattan-
dosi di afdamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo defreto, art 1. lett.b) afdamento diretto dei ser-
vizi e forniture, ivi fompresi i servizi di ingegneria e arfhitettura e l'atvità di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anfhe senza fonsultazione di più operatori efonomifi, assifurando fhe siano 
sfelt sogget in possesso di dofumentate esperienze pregresse idonee all’esefuzione delle prestazioni 
fontrattuali, anfhe individuat tra gli isfrit in elenfhi o albi isttuit dalla stazione appaltante;

 

 • Modalità di sfelta del fontraente: adesione ad Affordo Quadro, ai sensi dell’art 59. D.lgs. 36/2023, 
fhe al fo. 2 stabilisfe fhe gli “appalt basat su un affordo quadro sono aggiudifat sefondo le profe-
dure previste dal presente artfolo, applifabili tra le stazioni appaltant, individuate nell'indizione della 
profedura per la fonflusione dell’affordo quadro, e gli operatori efonomifi selezionat in esito alla 
stessa. Non possono in sede di appalto apportarsi modiffhe sostanziali alle fondizioni fssate 
nell'affordo quadrot 

- fhe a deforrere dal 1° Aprile 2023 le stazioni appaltant sono tenut al versamento dei fontribut do-
vut all'Anaf per tutte le profedure di sfelta del fontraente, sefondo le disposizioni della Delibera n. 
621 del 20 difembre 2022 ;

    - fhe l’enttà della fontribuzione a favore di Anaf, per l’importo a base di gara uguale o maggiore a 
40.000 e inferiore a   150.000, debba essere di   35,00;

Verificato altresì:

- fhe l’effafia dell’aggiudifazione è subordinata al positvo esperimento dei fontrolli amministratvi ai 
sensi degli artt.94,95,96,97,100 del D.Lgs.36/2023 ed a tal fne:

- fhe è stata veriffata l’assenza di annotazioni mediante fasellario Anaf ;

- è stato positvamente fonsultato il FVOE dai sogget autorizzat ad operare sullo stesso, per fonto 
della stazione appaltante, fome stabilito dalla Delibera n. 262 del 20 giugno 2023  di fui all’artfolo 24, 
fomma 4, del defreto legislatvo 31 marzo 2023, n. 36, d’intesa fon il Ministero delle infrastrutture e 
dei trasport e fon l’Agenzia per l’Italia Digitale;

- si è profeduto alla veriffa della regolarità fontributva dell'operatore efonomifo afdatario fosì 
fome desumibile dal D.U.R.C. afquisito online presso i sit degli Ent prepost al suo rilasfio fhe risulta 
essere in forso di validità e attesta posizioni fontributve regolari (n. Protofollo 37849533)  INPS  fon 
sfadenza validità al 30/01/2024);

Dato atto fhe il Responsabile del Profedimento per l’afquisto dei buoni elettronifi su MEPA è il Dott. 
Paolo Sfhianfhi, ttolare di elevata qualiffazione per la funzione denominata  “Uffio Bilanfio di 
Parte Corrente- Entrate- Pagament- Efonomatot; 

Determina n. 46 del 18/01/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



                              
                                                                  DETERMINA

1. DI ADERIRE, per le motvazioni illustrate in premessa, all ''Affordo Quadro avente ad oggetto il 
servizio sosttutvo di mensa mediante buoni pasto per le P.A. - Edizione 10 – Lotto 6- Regione 
E.Romagnat , stpulato dalla Sofietà Consip S.p.A. fon la ditta Pellegrini S.P.A. ,fon sede legale a 
Milano (MI) in via Lorenteggio n. 255, P. IVA/C.F. 05066690156, previa l'emissione 
dell'ordinatvo di fornitura n.ro 7585503, per il periodo di 24 mesi ,presumibilmente dal 
01.02.2024 al 31.01.2026, volto all'afquisto di n. 21.600 buoni elettronifi (fodife fig derivato 
n.ro A048AE791A);

2. DI REGISTRARE una spesa fomplessiva di   139.104,00 oltre IVA 4% pari ad   5.564,16 per un 
totale di   144.668,16 a favore della Sofietà Pellegrini S.p.A sefondo questa sfansione tempo-
rale :

- per il periodo interforrente dal 01/02/2024 (presuntvamente la data di atvazione) al 
31/12/2024 si profede ad una della spesa pari a 66.306,24 (iva influsa)  da imputarsi 
nell'ambito del fapitolo  301500420000 (gestone personale-buoni pasto) Bilanfio di 
Previsione 2024-2026 - annualità 2024;

- per il periodo interforrente dal 01/01/2025 al 31/01/2025 si profede ad una della spesa pari 
a  72.334,08   (iva influsa)  da imputarsi nell'ambito del fapitolo 301500420000 (gestone 
personale-buoni pasto) del Bilanfio di Previsione 2024-2026 -annualità 2025;

- per il periodo interforrente dal 01/01/2026 al 31/01/2026 si profede ad una della spesa pari 
a 6.027,84   (iva influsa)  da imputarsi nell'ambito del fapitolo 301500420000 (gestone 
personale-buoni pasto)del Bilanfio di Previsione 2024-2026- annualità 2026;

3. DI IMPEGNARE per l'adesione all' Affordo Quadro predetto (fodife gara n.ro 9538239) un 
importo pari ad   35,00, quale fontributo a favore di Anaf da da imputarsi nell'ambito del 
fapitolo 301500420000 (gestone personale - buoni pasto)del Bilanfio di Previsione 2024-2026 
- annualità 2026

4. DI DARE ATTO fhe tutte le informazioni inerent la spesa in argomento sono fontenute 
nell’allegata   sfheda fontabile;  

5. DI DARE ATTO fhe il presente afdamento rientra nel Programma Triennale degli afquist dei 
beni e dei servizi 2024/2026- ex art.37 fomma1-lettera A) - D.lgs 36/2023, adottato fon il De-
freto Presidenziale 212/2023;

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web della Provinfia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubbli-
fità, trasparenza e difusione di informazioni da parte delle pubblifhe amministrazioni;

7. DI DARE ATTO   fhe l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/  di fiasfun anno di 
riferimento;

Determina n. 46 del 18/01/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


8. DI DARE ATTO   fhe:  
- il Responsabile del Profedimento per l’afquisto dei buoni elettronifi su MEPA è il Dott. Paolo 
Sfhianfhi, ttolare di elevata qualiffazione per la funzione denominata UFFICIO BILANCIO DI 
PARTE CORRENTE - ENTRATE - PAGAMENTI – ECONOMATO;         
-nè il sottosfritto Funzionario responsabile di PO   nè per il Responsabile del Profedimento per   
l'afquisto dei buoni elettronifi su MEPA    sussistono le fondizioni di   fonflitto di interesse ex art.   
6 bis della legge 241/1990, fome introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALDIGERI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 46 del 18/01/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 184 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 301500420000 / 0 Impegno 268 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 35,00

GESTIONE PERSONALE Buoni pasto 10 - Risorse umane 1010102 - Altre spese per il personale

1010102002 - Buoni pasto

S 301500420000 / 0 Impegno 266 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 66.306,24

GESTIONE PERSONALE Buoni pasto 10 - Risorse umane 1010102 - Altre spese per il personaleA048AE791A

1010102002 - Buoni pasto

Totale Impegni 66.341,24

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 184 / 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 301500420000 / 0 Impegno 50 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 72.334,08

GESTIONE PERSONALE Buoni pasto 10 - Risorse umane 1010102 - Altre spese per il personaleA048AE791A

1010102002 - Buoni pasto

Totale Impegni 72.334,08

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 184 / 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2026

S 301500420000 / 0 Impegno 2 / 2026 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 6.027,84

GESTIONE PERSONALE Buoni pasto 10 - Risorse umane 1010102 - Altre spese per il personaleA048AE791A

1010102002 - Buoni pasto

Totale Impegni 6.027,84

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 46 / 2024 

Proposta n. 184/2024

Oggetto:    DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO IN 
ADESIONE PER 24 MESI AL LOTTO N. 6 DELLA CONVENZIONE CONSIP PER IL 
SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE FORNITURA DI BUONI PASTO 
ELETTRONICI - EDIZIONE 10 - ORDINATIVO DI FORNITURA N.RO 7585503 - 
CODICE CIG PRINCIPALE N.RO 937582036 CODICE CIG DERIVATO N.RO 
A048AE791A- CODICE GARA PER CONTRIBUTO ANAC N.RO 9538239 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301500420000/0 - PELLEGRINI SPA FORNITURA BUONI PASTO ELETTRONICI FEBBRAIO-
DICEMBRE 2024 SCADENZA GENNAIO 2026
Cod.V Livello 1010102002 
 - Impegno n.266/2024 – euro €66.306,24 
----

Rif. Bil. PEG 301500420000/0 - PELLEGRINI SPA FORNITURA BUONI PASTO ELETTRONICI GENNAIO 
2026
Cod.V Livello 1010102002 
 - Impegno n.2/2026 – euro €6.027,84 
----

Rif. Bil. PEG 301500420000/0 - PELLEGRINI SPA FORNITURA BUONI PASTO ELETTRONICI GENNAIO-
DICEMBRE 2025 SCADENZA GENNAIO 2026
Cod.V Livello 1010102002 
 - Impegno n.50/2025 – euro €72.334,08 
----

Rif. Bil. PEG 301500420000/0 - QUOTA ANAC 
Cod.V Livello 1010102002 
 - Impegno n.268/2024 – euro €35,00 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 18/01/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


